COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

REQUERIMENTO N °          de 2023

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para debater sobre a agricultura

indígena,  questões  ambientais  e  a

autonomia do indígena para produzir em

sua terra.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 24, III do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Publica no âmbito desta Comissão, para debater

sobre a agricultura indígena, questões ambientais e a autonomia do indígena para produzir em sua terra.

Solicito que sejam convidados a participar do evento:

 Sra. Sônia Guajajara - Ministra dos Povos Indígenas;

 Sra. Marina Silva - Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

 Sra.  Joenia  Wapichana  -  Presidente  da  Fundação  Nacional  dos  Povos  Indígenas  –

(FUNAI);

 Sr.  Rodrigo  Agostinho  –  Presidente  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis – (IBAMA);

 Representante da Organização das Cooperativas Brasileiras;

 Representante do Ministério Público;

 Arnaldo Zunizakae - Presidente da Coopihanama.

*C
D2

34
08

77
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234087742300

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
09

:2
6:

25
.3

00
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento geral, a agricultura é uma das principais atividades econômicas dos

povos indígenas em todo o país.  No entanto,  esses  povos têm enfrentado muitas  dificuldades  para

produzir em suas terras, principalmente devido às questões ambientais e à falta de autonomia para gerir

suas próprias atividades produtivas.

Dessa forma, a audiência pública que solicitamos tem como objetivo discutir  essas questões,

visando  encontrar  soluções  para  os  problemas  enfrentados  pelos  povos  indígenas  em  relação  à

agricultura  em  suas  terras.  Acreditamos  que  essa  audiência  será  um  espaço  importante  para  que

representantes  dos povos indígenas,  especialistas  em meio ambiente  e  desenvolvimento sustentável,

bem como autoridades públicas e demais interessados, possam debater o assunto e apresentar sugestões

para melhoraria na situação da agricultura indígena.

Diante do exposto, tendo em vista a grandiosidade do feito,  solicito a acolhida do presente, e

apoio dos nobres pares na aprovação desse requerimento.

Sala das sessões, em       de abril de 2023.

ZÉ TROVÃO

Deputado Federal PL/SC

*C
D2

34
08

77
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234087742300

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
09

:2
6:

25
.3

00
 -

CA
PA

DR

	(Do Sr. Zé Trovão)